Р Е Ш Е Н И Е

от       .   . 200  г. №
Об утверждении целевой муниципальной

программы по защите населения и

территории муниципального образования

______________ от чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера на 200   год

В соответствии с пп.____ ст. _____ Устава МО _________________, п.__________ Положения «О бюджетном устройстве и бюджетном процессе в МО _______», постановлением Муниципального совета МО _________________от __200__г. № __ «Об утверждении Положения о расходовании средств по статье местного бюджета МО ______________ «Организация и осуществление мероприятий по защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,

Муниципальный совет муниципального образования _________________

РЕШИЛ:

1. Утвердить целевую муниципальную программу по защите населения и территории муниципального образования __________________ от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на 200__ год, изложив ее в редакции согласно приложению к настоящему решению.

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу местной администрации.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Глава муниципального образования                                                                ________________
                                                                                                                                                      Приложение

к решению Муниципального совета
                                                                                                           муниципального образования
                                                                                                          _______________  от     .   . 2007  г. №
ЦЕЛЕВАЯ МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

по защите населения и территории муниципального образования ______________ от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

на 200   год

Основание для разработки программы:

Постановление Муниципального совета муниципального образования МО __________ от ___200_г. № __«Об утверждении Положения о расходовании средств по статье местного бюджета МО __________ «Организация и осуществление мероприятий по защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».
Заказчик программы:

Муниципальный совет МО ______________________.

Цель программы:

Предупреждение ЧС, создание комплекса мероприятий, проводимых заблаговременно и направленных на максимально возможное уменьшение риска  возникновения ЧС, обучение неработающего населения, а также на сохранение здоровья людей, снижение размеров ущерба окружающей природной среде и материальных потерь в случае их возникновения.

Сроки реализации  программы:
200_-200_  год

Исполнители программы:

Местная администрация МО _______________________.

Источник финансирования программы:

Местный бюджет МО _________________________.

Контроль за исполнением программы осуществляет Муниципальный совет МО ____________
Мероприятия и объемы финансирования программы
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Объём финансирования
(т. руб.)

	1.
	Организовать (продолжить) подготовку и обучение неработающего населения МО в области ГО, защиты от ЧС, обеспечения пожарной безопасности
	-
	-
	-
	-
	-

	2.
	Организовать обучение  сотрудников МС и МА  в области ГО и защиты от ЧС, обеспечения пожарной безопасности.

	3.
	Оснащение администрации МС и МА современными средствами индивидуальной защиты  в ЧС, медицинским имуществом в соответствии с требованиями нормативных документов.

	4.
	Создать и оборудовать (доукомплектовать) УКП Муниципального образования, в соответствии с рекомендациями Координационного Совета МО и Главного управления по ГО ЧС СПб:

· Стендами, плакатами.

· Обучающими программами и видеофильмами по тематике подготовки неработающего населения;

· Учебными наглядными пособиями, учебно-методической литературой для обучения неработающего населения;

· современными образцами средств индивидуальной защиты населения, пожаротушения, медицинскими средствами.
	-
	-
	-
	-
	-

	5.
	Организовать и провести пропагандистские и агитационные мероприятия  по тематике ГО,ЧС,ПБ:
· Показ учебных кино- видеофильмов по кабельному ТВ.

· Беседы, лекции.

· Подготовка радиопередач.

· Вечер вопросов и ответов.
· Консультации.

· Фотостенд по тематике безопасности жизнедеятельности.

·
	-
	-
	-
	-
	-

	6.
	Выпуск памяток, брошюр, листовок, пособий  по тематике ГО ЧС, обеспечения пожарной безопасности, антитеррористической направленности с учетом особенностей МО
	-
	-
	-
	-
	-

	7.
	Техническое обслуживание объектовой системы оповещения здания МО

	8.
	Подготовить и провести учение и тренировки с неработающим населением по ГО, защите от ЧС и обеспечению пожарной безопасности.

	9.
	Организация и проведение тренировок по ГО и ЧС, ПБ  с сотрудниками МС и МА

	10.
	Участие в организации и проведении соревнований «Школа безопасности» «Пожарный дозор» ….

	11.
	Оформление уличных стендов для информирования населения в области безопасности жизнедеятельности.

	12.
	Обеспечить первичными средствами пожаротушения, планами эвакуации:

· Здание администрации МО
· Учреждения подведомственные МО

	13.
	Приобрести средства радиационной, химической и биологической разведки и контроля.

	14
	Создать резервы
· средств индивидуальной защиты,
·  медицинских средств ГО …..

	15

	16.

	Резерв финансовых средств

Итого:

                                                                                                            К вопросу №

                                                                                                                от   .   . 2007 г.
                                                                        РЕШЕНИЕ
(проект вносит Глава местной администрации)

от       .  . 200  г. №
Об утверждении целевой муниципальной

программы по защите населения и

территории муниципального образования

_______________ от чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера на 200  год

В соответствии с пп.__ п.1. ст. ___ Устава МО _______________, п.- статьи _ Положения «О бюджетном устройстве и бюджетном процессе в МО ______________», постановлением Муниципального совета МО ___________________ от ____ ___.200_г. № __ «Об утверждении Положения о расходовании средств по статье местного бюджета МО _____________ «Организация и осуществление мероприятий по защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,

Муниципальный совет муниципального образования _______________________

РЕШИЛ:

1. Утвердить целевую муниципальную программу по защите населения и территории муниципального образования __________________ от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на 200  год, изложив ее в редакции согласно приложению к настоящему решению.

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу местной администрации.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Глава муниципального образования                                                                _______________